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Mótmæli skipulögð af Öryrkjabandalagi Íslands við Alþingishúsið 15. desember 2015.  Krafist var hækkunar örorkulífeyris  
afturvirkt líkt og launþegar fengu í kjarasamningum 2015 og að fjármála- og forsætisráðherra stæðu við loforð sín 2013 

Kjarahópur ÖBÍ mótmælti fyrir 
utan Alþingi 3. desember 2015 

Háborð á málþingi ÖBÍ um almannatryggingar  
og starfsgetumat sem haldið var 25. maí 2016

Sjónvarpsupptaka á einu af 
mörgum málþingum ÖBÍ

ÖBÍ hélt málþing þann 26. apríl 2016 um 
greiðsluþátttöku í heilbrigðiskerfinu

Fundarstjórar á aðalfundi ÖBÍ 2015

Rittúlkun á  
málþingi 2016
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um aðgengi
Málefnahópur

Frá því að hópurinn tók til starfa haustið 2015 hef-
ur mikill tími farið í að fjalla um fundi með embætt-
ismönnum og álitsgerðir. Vinna við byggingar-
reglugerð hefur tekið mestan tíma.
Aðgengishópurinn sat fundi með fulltrúum 
umhverfisráðuneytis, Mannvirkjastofnunar og 
annarra stofnana þegar drög að breytingu á 
byggingarreglugerð voru lögð fram í byrjun árs. 
Hópurinn lagði fram umsögn um breytingar-
tillögurnar og gerði grein fyrir henni á fundi vel-
ferðarnefndar Alþingis. Sæst var á allar helstu 
athugasemdir sem lagðar voru fram í umsögn mál-
efnahópsins. Þar fyrir utan hefur verið rætt við 
embættismenn um ýmis mál sem tengjast aðgeng-
is- og ferlimálum, eins og ferðaþjónustu fatlaðra. 
Lögð var fram umsögn um nýja þjónustulýsingu. 
Þá voru lagðar fram tillögur í tengslum við sumar-
götur í Reykjavík og tillögur til forsvarsmanna 
Hörpu um aðgang að viðburðum. Umsögn var 
lögð fram um almenningssalerni í höfuðborginni, 
hópurinn hafði aðkomu að skipulagningu Menn-
ingarnætur og gaf álit á fyrirhuguðum fram-
kvæmdum við Gamla bíó og Þjóðleikhúsið. Undir-
búningur er hafinn að útgáfu leiðarvísis og 
málþings um gatnagerð og einnig vinna á grund-

velli áherslumála stefnuþings. Þrír fulltrúar mál-
efnahópsins sitja jafnframt í ferlinefnd Reykja-
víkurborgar.

Málefnahópur um aðgengi hélt 12 fundi. Hópur-
inn hélt einn viðburð á árinu sem var dagskrárlið-
ur á fundi Mannvirkjastofnunar með byggingar-
fulltrúum í lok október 2015. Stefán Vilbergsson 
hélt framsögu á fundinum í forföllum Grétars 
Péturs Geirssonar, formanns hópsins. Halldór 
Sævar Guðbergsson, varaformaður ÖBÍ og Inga 
Björk Bjarnadóttir héldu einnig framsögu. Flestir 
byggingarfulltrúar landsins sátu fundinn.

Samkvæmt ákvörðun stefnuþings ÖBÍ hefur 
hópurinn lagt áherslu á málefni tengd ferðaþjón-
ustu fatlaðra, aðgengisúttektir (aðgengiseftirlit) 
og textun í sjónvarpi. 

Formaður, Grétar Pétur Geirsson 
Starfsmaður, Stefán Vilbergsson

Grétar Pétur Geirsson 
formaður 

Rammi úr einu af sex myndböndum sem framleidd voru fyrir 
ÖBÍ haustið 2015 um mannréttindi fatlaðs fólks. Sjá nánari 
umfjöllun um myndböndin í skýrslu formanns og stjórnar, 
bls. 11
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Skýrslur málefnahópa ÖBÍ



Málefnahópurinn fjallar um sjálfstætt líf skjól-
stæðinga ÖBÍ. Á liðnu ári hefur hópurinn haldið 11 
fundi.

Málefnahópurinn um sjálfstætt líf hefur unnið að 
því að NPA (notendastýrð persónuleg aðstoð) 
verði lögfest. Hann hefur komið athugasemdum 
og sjónarmiðum á framfæri vegna þeirra breytinga 
sem standa yfir á lögum um málefni fatlaðs fólks. 
Innan hópsins hefur verið rætt um mikilvægi þess 
að gefa út gott kynningarefni um sjálfstætt líf. 
Samhugur er innan hópsins um slíka útgáfu. Í ár 
var fundað með stjórnendum Hörpu um sameig-
inlegar viðmiðunarreglur um hverjir fái ókeypis 
aðgang að viðburðum í menningarhúsinu.

Áætlað var að halda hálfs dags málþing þar sem 
fjallað væri um innleiðingu NPA út frá mann-

réttinda- og hagræðingarsjónarmiðum. Málþing á 
vegum Velferðarráðuneytisins mun verða haldið 
um efnið og því er eitt af næstu verkefnum 
nefndarinnar að meta það hvort þörf sé á annars 
konar málþingi.

Stefnuþing ÖBÍ valdi þrjú málefni fyrir hópinn til 
að leggja helst áherslu á: NPA, Samning Sam-
einuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks og 
atvinnumál.

Formaður, Rúnar Björn Herrera 
Starfsmaður, Sigurjón Unnar Sveinsson

um sjálfstætt líf
Málefnahópur

um atvinnu- og menntamál
Málefnahópur

Málefnahópurinn fjallar um atvinnu- og mennta-
mál skjólstæðinga ÖBÍ. Á tímabilinu frá desember 
2015 til júní 2016 hafa verið haldnir 12 fundir og 
þann 8. september 2016 var haldið málþing um 
atvinnumál fólks með skerta starfsgetu. Stefnt er 
að því að halda annað málþing á vormisseri. 

Í ljósi þeirrar ákvörðunar borgaryfirvalda að skólar 
flytji halla á rekstri ársins 2015 yfir á 2016 og áhrif 
þess á sérkennslu í skólum borgarinnar, fékk 
hópurinn Skúla Helgason, formann skóla- og frí-
stundaráðs Reykjavíkurborgar á fund hópsins þar 
sem málin voru rædd og honum afhent minnis-
blað hópsins vegna málsins. Einnig fékk hópurinn 
Sabine Leskopf frá mannréttindaráði Reykjavíkur-
borgar til að ræða sama mál.

Fyrir stefnuþing ÖBÍ í apríl gerði hópurinn tillögur 
að tíu málefnum til að leggja áherslu á. Valið var 
að leggja áherslu á innleiðingu hvatningakerfis 
fyrir fyrirtæki og stofnanir um ábyrga samfélags-
þátttöku, að gera einstaklingum kleift að nýta 
menntun sína og hæfileika og „fjölfalda“ Hringsjá.

Formaður, Hjördís Anna Haraldsdóttir 
Starfsmaður, Þorbera Fjölnisdóttir

Rúnar Björn Herrera 
formaður

Hjördís Anna 
 Haraldsdóttir, formaður
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um kjaramál

um heilbrigðismál

Málefnahópur

Málefnahópur

Málefnahópurinn fjallar um kjaramál skjólstæð
inga ÖBÍ. Á liðnu ári hefur hópurinn haldið 13 
fundi og 8 viðburði. Þar á meðal voru viðburðir 
við Alþingishúsið 3. og 11. desember og síðan 
daglega frá 14. til 17. desember. Þar var áhersla 
lögð á kröfu um afturvirka hækkun lífeyris og að 
kynna kjör og stöðu lífeyrisþega. Þá var haldinn 
opinn fundur um kjaramál í apríl, þar var rætt um 
kjör og ímynd öryrkja. Þá kom hópurinn að undir-
búningi fyrir 1. maí og tók þátt í kröfugöngunni 
þann dag.

Óskað var eftir leyfi til ræðuhalda 1. maí á þremur 
stöðum en það var aðeins samþykkt á Húsavík og 
því varð ekkert úr innleggi frá hópnum. 

Kjarahópurinn birtir greinar í Fréttablaðinu og 
Morgunblaðinu í ár og sendi frá sér áskorun um 
samstarf um útreikning kjara- og skattagliðnunar. 
Haft var samband við alla stjórnmálaflokka sem 
eiga þingmenn á yfirstandandi þingi og óskað eft-
ir að fá að vera með kynningarbás/borð á lands-
fundum þeirra. Kynningarbás var á landsfundum 
Sjálfstæðisflokksins og Samfylkingarinnar. 

Stefnuþing ÖBÍ valdi þrjú málefni fyrir hópinn til 
að leggja helst áherslu á, leiðréttingu kjaragliðnun-
ar, verulega hækkun persónuafsláttar og að lífeyrir 
almannatrygginga verði einstaklingsmiðaður og 
óháður sambúðarformi.

Formaður, María Óskarsdóttir 
Starfsmaður, Sigríður Hanna Ingólfsdóttir

Málefnahópurinn fjallar um heilbrigðismál fyrir 
skjólstæðinga ÖBÍ. Starf málefnahópsins hefur til 
þessa að mestu leyti snúist um að gera umsagnir 
um þingmál, en fjöldi mála hefur verið lagður 
fram á tímabilinu. Fulltrúar hópsins hafa tvívegis 
verið kallaðir fyrir velferðarnefnd Alþingis. Auk 
þess fór talsverður tími í að leggja lokahönd á 
skýrslu um greiðsluþátttöku í heilbrigðisþjónustu 
og að skipuleggja málþing um sama efni. Hópur-
inn hefur haldið 10 fundi síðustu mánuði.

Í apríl stóð málefnahópurinn fyrir málþingi um 
greiðsluþátttöku í heilbrigðisþjónustu. Gefin var 
út samnefnd skýrsla með áherslum ÖBÍ um 
greiðsluþátttöku. Á málþinginu kynnti Guðbjörg 
Kristín Eiríksdóttir, formaður hópsins, skýrsluna. 
Margrét Björk Svavarsdóttir, sérfræðingur hjá Vel-
ferðarráðuneytinu og formaður starfshóps heil-

brigðisráðherra um nýtt greiðsluþátttökukerfi í 
heilbrigðisþjónustu, kynnti lagafrumvarp ráð-
herra og Gunnar Alexander Ólafsson rýndi í frum-
varpið og benti á kosti og ókosti þess. Ellen 
Calmon, formaður ÖBÍ og María Óskarsdóttir, for-
maður kjarahóps ÖBÍ, bættust í pallborðsumræð-
ur. Málþingið og skýrslan fengu talsverða umfjöll-
un í fjölmiðlum. Fréttastofur RÚV og Stöð 2 sýndu 
frá málþinginu og tóku viðtöl, og flest dagblöð og 
netmiðlar birtu fréttir og greinar í kjölfar mál-
þingsins. Um 90 manns sóttu málþingið.

Stefnuþing ÖBÍ samþykkti 3 málefni hópsins til að 
leggja áherslu á, heilsugæslu, hjálpartæki og þjálf-
un og greiðsluþátttöku.

Formaður, Guðbjörg Kristín Eiríksdóttir 
Starfsmaður, Stefán Vilbergsson

María Óskarsdóttir, 
formaður 

Guðbjörg Kristín Eiríksdóttir 
formaður 
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Kvennahreyfingin og Tabú, feminísk fötlunar-
hreyfing, sendu frá sér sameiginlega yfirlýsingu 
vegna umræðu í fjölmiðlum um móttöku flótta-
fólks þar sem því var mótmælt að mannréttinda-
brot gagnvart fötluðu fólki væru notuð sem afsök-
un af hálfu stjórnmálafólks fyrir því að taka ekki á 
móti flóttafólki.

Í nóvember fóru fatlaðar konur úr kvennahreyf-
ingunni og Tabú í kröfugöngu í ljósi þeirra atburða 
sem áttu sér stað á Nýja-Bæ og sagt var frá í fjöl-
miðlum, rannsókna sem liggja fyrir um háa tíðni 
ofbeldis gagnvart fötluðum konum og brotalamir 
réttarkerfisins þegar kemur að ofbeldi gagnvart 
fötluðum konum. Innanríkisráðherra, velferð-
arráðherra og Alþingi voru færð kröfuskjöl.

Á vormisseri tók hreyfingin þátt í að halda nám-
skeið fyrir fatlaðar konur í samstarfi við Tabú. Nám-
skeiðið stóð í 10 vikur og ríkti mikil ánægja með 
það meðal þeirra kvenna sem tóku þátt.

Að venju tóku konur frá hreyfingunni þátt í dag-
skrá 8. mars sem er alþjóðlegur baráttudagur 
kvenna fyrir friði og jafnrétti. 

Konur innan hreyfingarinnar sóttu málþing og 
ráðstefnur um málefni sem tengjast lífi fatlaðs 
fólks. Kvennahreyfing ÖBÍ heldur úti virkri Face-
book síðu þar sem vakin er athygli á ýmsu því er 
snertir líf fatlaðra og langveikra kvenna.

Talskona, Guðbjörg Kristín Eiríksdóttir  
Starfsmaður, Þorbera Fjölnisdóttir 

Kvennahreyfing

ÖBÍ
Ungliðahreyfing ÖBÍ var stofnuð í ágúst 2015 og 
er fyrir fólk á aldrinum 18 – 35 ára sem er með 
skerðingar, langvinna sjúkdóma eða raskanir. 
Hreyfingin er hugsuð sem vettvangur fyrir ungt 
fólk til að vinna að sínum hagsmunamálum og 
öðlast rödd innan bandalagsins.

Hreyfingin hefur fengið til sín gesti með ýmsan 
fróðleik. Eríkur Smith, fötlunarfræðingur, kynnti  
fötlunarfræði og þá hugmyndafræði sem hún 
byggir á. Alma Ýr Ingólfsdóttir, lögfræðingur, 
kynnti samning Sameinuðu þjóðanna um réttindi 
fatlaðs fólks. Sigga Dögg, kynfræðingur, fjallaði 
um ýmsar hliðar kynlífs. Sigríður Hanna Ingólfs-
dóttir, félagsráðgjafi ÖBÍ, kynnti greiðslur 
almannatrygginga til örorkulífeyrisþega og Rúnar 
Björn Herrera Þorkelsson, garðyrkjugúrú, kom og 
deildi garðyrkjuleyndarmálum sínum með hópn-

um. Auk þess hafa verið haldin tvö skemmtikvöld 
og tveir kaffihúsahittingar.

Fulltrúar hreyfingarinnar fóru á fund hjá Evrópu 
unga fólksins þar sem kynntir voru möguleikar á 
ungmennaskiptum. Ungliðahreyfingin tók á móti 
hópi frá Eistlandi sem kom hingað til lands til að 
kynna sér möguleika fatlaðra ungmenna á þátt-
töku í tómstundastarfi.

Meðlimir hreyfingarinnar eiga sæti í málefnahóp-
um ÖBÍ og tóku þátt í stefnuþingi bandalagsins 
sem fulltrúar sinna félaga. 

Talsmaður, Andri Valgeirsson  
Talskona, Áslaug Ýr Hjartardóttir 

Starfsmaður, Þorbera Fjölnisdóttir 

Ungliðahreyfing

ÖBÍ
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Verðlaunahafar ásamt forseta Íslands, formanni og framkvæmdastjóra ÖBÍ 
og formanni undirbúningsnefndar Hvatningarverðlauna ÖBÍ

Hvatningarverðlaun
ÖBÍ 2015

Hvatningarverðlaun ÖBÍ eru veitt þeim sem hafa 
með störfum sínum stuðlað að einu samfélagi 
fyrir alla. Verðlaunaafhending fer fram ár hvert 
þann 3. desember á alþjóðadegi fatlaðs fólks. 
Starf undirbúningsnefndar Hvatningarverðlaun-
anna felst í að kalla eftir tilnefningum frá aðildar-
félögum ÖBÍ og almenningi, sjá um úrvinnslu til-
nefninga til dómnefndar og undirbúa og 
skipuleggja hátíðardagskrá þann 3. desember 
þegar verðlaunin eru veitt.

Nefndin fundaði ásamt starfsmanni sínum, Báru 
Snæfeld, 8 sinnum á árinu. Tilnefningar voru 102 
til 64 aðila þetta árið. Hvatningarverðlaunahátíðin 
var haldin í Silfurbergi í Hörpu og var öll hin glæsil
egasta, öll aðstaða eins og best verður á kosið.

Veislustjóri á hátíðinni var Gísli Einarsson sjón-
varpsmaður. Dómnefnd verðlaunanna skipuðu: 
Sveinn Magnússon, Guðríður Ólafía Ólafsdóttir, 
María Þorsteinsdóttir, Andri Valgeirsson, Auður 
Guðjónsdóttir og varamennirnir Jarþrúður Þór-
hallsdóttir, Snædís Rán Hjartardóttir og Bergþór 
Pálsson. Tilnefningum hefur fjölgað mjög síðustu 

ár og ber það vitni um aukinn áhuga og vitund 
fólks um málefni fatlaðs fólks. 

Forseti Íslands, herra Ólafur Ragnar Grímsson, 
verndari Hvatningarverðlaunanna, afhenti þau. 
Viljum við þakka öllum þeim fjölmörgu sem lögðu 
sitt af mörkum til að gera þennan dag svo hátíðl
egan og ánægjulegan.

Formaður undirbúningsnefndar  
Hvatningarverðlauna ÖBÍ, Sigrún Birgisdóttir

Ljósmynd: Ljósmyndastofa Rutar

Hvatningarverðlaun ÖBÍ 2015 hlutu: 
•	 �Í flokki einstaklinga:  

Brynjar Karl Birgisson fyrir Lego verkefnið 
„Titanic“ og söguna „Minn einhverfi stórhugur“.

•	 �Í flokki fyrirtækja/stofnana:  
Sjónarhóll ráðgjafarmiðstöð fyrir ráðgjöf og 
dyggan stuðning við réttindabaráttu foreldra 
barna með sérþarfir.

•	 �Í flokki umfjöllunar/kynningar:  
Snædís Rán Hjartardóttir fyrir baráttu sína við 
stjórnvöld vegna synjunar á túlkaþjónustu.

Verðlaunagripur eftir 
Þórunni Árnadóttur Lj

ós
m
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Stofnaður 1965  •  Stöðugildi 13,75  •  Stjórnarmenn 5

BRYNJA Hússjóður Öryrkjabandalagins (ÖBÍ) er 
sjálfseignarstofnun sem ætlað er að eiga og reka 
félagslegt leiguhúsnæði fyrir öryrkja. Sjóðurinn 
var stofnaður 1. nóvember 1965. Á árinu 2015 hef-
ur verið fram haldið sömu stefnu uppbyggingar 
og fylgt hefur verið á síðustu árum.

Rekstur 
Rekstur ársins var svipaður á árinu 2015 og undan-
farin ár. Rekstrartekjur voru samtals 823,3 m.kr. 
árið 2015 og hækkuðu um 3,4% frá árinu áður. 
Rekstrarhagnaður fyrir afskriftir og fjármagns-
gjöld var 294,5 m.kr. samanborið við 305,4 m.kr. 
árið 2014. Tap var 16,4 m.kr eftir afskriftir saman-
borið við 22,2 m.kr. hagnað árið 2014.

Afkoma ársins eftir fjármagnsliði og óreglulegar 
tekjur var 85,9 m.kr. tap samanborið við 16,4 m.kr. 
tap árið 2014.

Efnahagur
Eiginfjárhlutfall í árslok 2015 var 67,4% samanbor-
ið við 65,9% árið 2014. Heildareignir í árslok 2015 
voru 16,4 milljarðar króna og hækkaði mat heildar-
eigna sjóðsins um 1.581 m.kr. á árinu. Heildar-
skuldir voru 5,3 milljarður króna í árslok 2015 og af 
því voru vaxtaberandi skuldir 4,4 milljarðar króna. 

Kaup og sala íbúða
Árið 2015 voru keyptar og byggðar fleiri íbúðir en 
venja er eða 36, flestar á höfuðborgarsvæðinu. Á 
sama tíma fækkaði íbúðum um 6 í Hátúni 10 með 
sameiningu íbúða.

Tafla 1 – Kaup á íbúðum árið 2015.
Meðalstærð

Fjöldi  Lyfta Bílageymsla
2 herb. 16 15 3
3 herb. 7 5 3
4 herb. 2 1 1
Raðhús 11 
 36 21 7

35

7

35

16

26

13 13

36

	2008	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015

Frá árinu 2008 hafa verið keyptar samtals 181 nýjar 
íbúðir sem er að jafnaði 22-23 íbúðir á ári en á sama 
tíma hefur íbúðum í Hátúninu fækkað um 38. 

Einnig hefur verið lögð áhersla á að selja einbýl-
ishús sem hafa verið notuð fyrir herbergjasambýli 
á vegum ríkis og sveitarfélaga. Alls er búið að selja 
6 slík hús á árunum 2008-2015.

Íbúðir BRYNJU Hússjóðs
Vegna sölu og sameiningar íbúða í Hátúni var 
heildarfjölgun íbúða 29 á milli ára, nokkru minni 
en fjöldi keyptra og byggðra íbúða.

Tafla 2 – Fjöldi íbúða í árslok hvers árs.

Íbúðir Brynju Hússjóðs
Ár 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Fjöldi íbúða 708 724 742 751 752 781

 
Sem fyrr eru langflestar íbúðir BRYNJU Hússjóðs í 
Reykjavík og nágrannasveitarfélögum. Fjöldi 
íbúða í Reykjavík stóð í stað á milli ára á meðan 
íbúðum fjölgaði í Hafnarfirði, Garðabæ og 
Reykjanesbæ. Tafla 4 sýnir skiptingu íbúða eftir 
sveitarfélögum og þróun milli ára.
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Fjöldi íbúða í Hátúni 10

Tafla 3 – Breyting á gerð íbúða milli ára sem 
hlutfall af fjölda.

Gerð íbúða 2010 2015
Einstaklingsíbúðir 23,5% 16,4%
2ja herbergja 52,8% 55,6%
3ja herbergja 12,3% 14,0%
4ra herbergja 4,6% 4,7%
5 herbergja 1,0% 1,0%
Raðhús (2-3 hb) 4,1% 7,1%
Einbýli 0,3% 0,4%
Sérhæft húsnæði 1,4% 0,8%

Tafla 4 – Fjöldi íbúða miðað við 31. desember.

Sveitarfélög-landshluti 2014 2015
Reykjavík 473 476
Hafnarfjörður 67 87
Kópavogur 43 43
Akureyri – Húsavík 40 40
Garðabær 19 23
Selfoss / Hveragerði 17 18
Reykjanes/Suðurnes 25 28
Austurland 14 14
Borgarbyggð 11 11
Akranes 14 14
Vestfirðir 6 6
Mosfellsbær 10 11
Vestmannaeyjar 5 5
Seltjarnarnes 3 3
Höfn 2 2

Framkvæmdir
Eins og undanfarin ár voru miklar framkvæmdir í 
Hátúni 10 og íbúðum úti í bæ. Þar má nefna sam-
einingu íbúða í Hátúni 10a og 10b og undirbún-
ing framkvæmda á þakíbúðum í Hátúni 10, 10a og 
10b. Endurnýjun tengibyggingar er nánast að 
ljúka og er öll tengibyggingin komin í útleigu að 
nýju eftir að stór hluti hennar losnaði við brott-
flutning Örtækni og skrifstofu ÖBÍ. Einnig voru 
margar íbúðir gerðar upp sem komu inn því skipt 
var um leigutaka. 

Stofnframlög
Ný lög um aðgerðir í húsnæðismálum voru sam-
þykkt vorið 2016. Í þeim felst að félög sem eru rekin 
án hagnaðar geta sótt um allt að 44% af kaupverði 
eða byggingarkostnaði. Brynja Hússjóður hefur nú 
þegar sótt um framlög fyrir 20 íbúðum fyrir árið 
2016, 67 íbúðum á árinu 2017 og 6 íbúðum 2018.

Leiguverð
Leiguverð BRYNJU Hússjóðs er sem fyrr hagstætt í 
samanburði við aðra kosti á leigumarkaði. Hefur 
leiguverð verið í kringum 60% af leiguverði á 
markaði, en leiguverð á almennum markaði 
hækkaði um 2,7% umfram leiguverð hjá BRYNJU 
Hússjóði á árinu 2015.

Leigusamningar
Fjöldi nýrra leigusamninga árið 2015 nam alls 69 
og þar af eru 29 vegna milliflutnings. Á síðastliðn-
um árum hefur færst í vöxt að leigjendur nýti sér 
þann kost að óska eftir milliflutningi, en sveigjan-
leiki þar að lútandi hefur aukist til muna.

Tafla 5 – Nýir leigusamningar á ári.

Umsóknir um íbúðir
Ár 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Fjöldi. samn. 92 91 101 83 90 69

Í lok desember 2015 voru 302 á biðlista eftir hús-
næði, sem er 54% aukning milli ára. Að jafnaði 
hafa innan við 200 umsækjendur verið á biðlista 
síðustu árin og er því hér um verulega breytingu 
að ræða á einungis 12 mánuðum. Biðtími eftir 
húsnæði hefur af þessum sökum lengst nokkuð 
og er nú að jafnaði 18-30 mánuðir.

Brynja - Hússjóður Öryrkjabandalagsins •  Hátún 10c  •  105 Reykjavík  •  sími: 570 7800 
brynjahus@brynjahus.is  •  www. brynjahus.is

Formaður: Garðar Sverrisson  •  Framkvæmdastjóri: Björn Arnar Magnússon
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Fjölmennt er símenntunar- og þekkingarmiðstöð 
fyrir fólk frá 20 ára aldri sem er með þroskahöml-
un, á einhverfurófi eða með geðfötlun. Starfsemi 
Fjölmenntar skiptist í tvær deildir, símenntunar- 
og ráðgjafardeild. Símenntunardeildin sér um 
námskeiðahald. Þar eru námskeiðin tvískipt, 
annars vegar námskeið fyrir fólk með þroskahöml-
un og fólk á einhverfurófi og hins vegar námskeið 
fyrir fólk með geðfötlun.

Fjölmennt starfar á landsvísu og gerir samninga 
við allar símenntunarstöðvar á landsbyggðinni 
um námskeiðahald fyrir markhóp Fjölmenntar á 
viðkomandi svæði. Fjölmennt er einnig í samstarfi 
við Mími-símenntun um námskeiðahald fyrir fólk 
með þroskahömlun á höfuðborgarsvæðinu. Nám 
fyrir fólk með geðfötlun fer að mestu leyti fram 
utan húsnæðis Fjölmenntar en skipulagning og 
utanumhald er hjá Fjölmennt.

Hjá ráðgjafardeild Fjölmenntar starfa tveir ráð-
gjafar. Þeir veita ráðgjöf til nemenda Fjölmenntar 
og umboðsmanna þeirra og sjá um kennslufræðil
ega ráðgjöf. Einnig veita þeir öðrum símenntunar-

aðilum ráðgjöf um skipulagningu og framkvæmd 
náms fyrir fatlað fólk.

Markmið Fjölmenntar er að bjóða fötluðu fólki 
fjölbreytta símenntun og ráðgjöf varðandi nám. 
Jafnframt að stuðla að því að aðrir símenntunar-
aðilar bjóði námskeið sem henta fötluðu fólki og 
aðstoða við að setja upp slík námskeið.

Fjölmennt hefur á síðustu árum tekið þátt í ýms-
um verkefnum, þar á meðal kynningu á Samningi 
Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks, 
þátttöku í List án landamæra og gerð sjónvarps-
þáttanna Með okkar augum. Þá hefur Fjölmennt 
tekið samskiptamiðla upp á sína arma og heldur 
uppi Facebook síðunni Fjölmennt.

Gildi Fjölmenntar eru:
Jafnræði – Samskipan – Virðing – Fjölbreytni  
Fullgild þátttaka – Metnaður – Framþróun

Fjölmennt  •  Vínlandsleið 14  •  113 Reykjavík  •   sími 530 1300  •  fjolmennt@fjolmennt.is 
 www.facebook.com/Fjolmennt/  •  www.fjolmennt.is 

Formaður: Gerður Aagot Árnadóttir  •  Forstöðumaður: Helga Gísladóttir

Stofnuð 2002  •  Starfsmenn 21  •  Verktakar 5-10

Bjarki spilar á iPadÁrni Bjarnason með spjaldtölvuAníta, námsmat
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Hringsjá  •  Hátún 10d  •  105 Reykjavík  •  sími 510 9380  •  hringsja@hringsja.is
www.facebook.com/hringsja

www.hringsja.is  
Formaður: Halldór Sævar Guðbergsson  •  Forstöðumaður: Helga Eysteinsdóttir

Stofnuð 1987  •  Starfsmenn 24

Hringsjá er ætluð einstaklingum 18 ára og eldri 
sem hafa verið frá vinnumarkaði eða námi vegna 
slysa, veikinda, félagslegra erfiðleika eða annarra 
áfalla. Hringsjá getur líka hentað þeim sem eru 
með litla grunnmenntun eða hafa átt erfitt með 
að tileinka sér hefðbundið nám. Endurhæfingin 
felst í einstaklingsmiðuðu námi í formi styttri 
námskeiða eða einingarbæru námi með sérhæfðri 
ráðgjöf og stuðningi. Markmiðið er að einstakl
ingar fari út á vinnumarkað og/eða í áfram-
haldandi nám eftir náms- og starfsendurhæfingu 
hjá Hringsjá.

Hringsjá er með þjónustusamning við Vinnu-
málastofnun og VIRK starfsendurhæfingarsjóð. 
Kaupendur á liðnu ári voru Vinnumálastofnun, 
VIRK starfsendurhæfingarsjóður, Reykjavíkurborg, 
Kópavogsbær, önnur sveitafélög, aðrar starfsend-
urhæfingarstöðvar og aðrir samstarfsaðilar.

Á árinu 2015 fékk Hringsjá viðurkenningu frá 
Mennta- og menningarmálaráðuneytinu sem 
aðili til að annast framhaldsfræðslu á Íslandi. 
Viðurkenningin byggist á mati á aðstöðu til 

kennslu, skipulagi náms, námskrám, þekkingu, 
reynslu, fjárhagsmálefnum, tryggingum og gæða-
kerfi. 

Starfsárið 2015 voru þróuð ný námskeið, aukin 
áhersla var lögð á náms- og starfsfræðslu og 
tengingu við atvinnulífið og haldið var áfram að 
auka tækifæri nemenda til að njóta lista og menn-
ingarlífs, bæði með heimsóknum og einnig var 
fjölmörgu listafólki boðið heim. 

Á árinu 2016 verður áfram unnið að því að tryggja 
fjárhagslegan sem og faglegan grunn Hringsjár 
ásamt því að efla þjónustu, árangur og gæði starf-
seminnar. Á árinu er stefnt að því að Hringsjá verði 
sjálfseignarstofnun sem hefur það markmið að 
veita fjölbreytta og þverfaglega starfsendurhæf-
ingu. 

Gildi Hringsjár eru: 
Virðing – Skilningur – Fagmennska

Útskriftarhópur Hringsjár
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Íslensk getspá  •  Engjavegur 6  •  104 Reykjavík  •  sími 580 2500  •  info@getspa.is  •  www.lotto.is
www.facebook.com/eurojackpotaislandi/  •  www.facebook.com/lotto.is/

www.facebook.com/Lengjan-204550708915/  •  www.facebook.com/islenskargetraunir  •  Twitter@getraunir 
Formaður: Lárus Blöndal  •  Framkvæmdastjóri: Stefán Konráðsson

Tilgangur Íslenskrar getspár er að reka talna- og/
eða bókstafagetraunir (lottó) í samræmi við lög nr. 
26/1986 og reglugerðir í því skyni að afla fjár til efl-
ingar íþróttum á vegum áhugamanna um íþróttir í 
landinu í félögum innan ÍSÍ og UMFÍ og til að greiða 
stofnkostnað við íbúðarhúsnæði fyrir öryrkja á 
vegum ÖBÍ eða aðra starfsemi þess í þágu öryrkja.

Gildi félagsins snúa að heiðarleika, trausti og gleði 
samfara þátttöku neytenda í leikjum okkar og 
þakklæti til þeirra fyrir stuðning við stærstu fjölda-
hreyfingu á Íslandi. Rekstur Getspár gekk vel á síð-
asta ári og voru allar helstu kennitölur í rekstri 
hagfelldar. Reksturinn kom í heildina vel út. 
Útgjöld voru innan áætlana.

Ástæða er til að vara eignaraðila við að hagnaður 
aukist áfram jafn hratt og verið hefur. Lottórekstur 
gengur jafnan í 5-7 ára bylgjum og velta og hagn-
aður félagsins hefur aukist jafnt og þétt. Nýir leikir 
eru ekki í sjónmáli þó auðvitað verði kappkostað að 
halda rekstri Íslenskrar getspár stöðugum. Því er 
mikilvægt að hreyfingarnar sem standa að félaginu 
fari ekki fram úr sér í tekjuáætlunum sínum.

Framundan eru spennandi tímar vegna fjár-
festingar í nýjum búnaði. Í hönd fer þriðja stóra 
fjárfestingarárið af fjórum. Sú leið var farin að 
jafna álag og fjárbindingu með hag eigenda að 
leiðarljósi þannig að þeir fyndu ekki fyrir breyting-
um á arðgreiðslum á tímabilinu. Alþingi sam-
þykkti með afgerandi hætti framlengingu á starfs-
leyfi Getspár til ársins 2034. Það er góður 
áfangasigur því enn er sótt að fyrirtækinu af ýms-
um aðilum. Önnur happdrættisfyrirtæki, sem 
bjóða upp á hættulega leiki, sækja stíft að komast 
með sínar vörur á netið. Slíkt hefði klárlega áhrif á 
tekjustreymi Getspár og Getrauna. 

Nýjar auglýsingar Lottó sem unnar voru í sam-
vinnu við ÖBÍ og með þátttöku öryrkja hafa vakið 
jákvæð viðbrögð og verðskuldaða athygli. Fyrir 
það erum við þakklát.  

Fulltrúar ÖBÍ í stjórn Getspár eru Vífill Oddsson og 
Þóra Þórarinsdóttir.

Íslensk getspá  
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TMF Tölvumiðstöð er sjálfstæð stofnun þar sem 
boðið er upp á ráðgjöf, fræðslu og námskeið á 
sviði upplýsingatækni. TMF Tölvumiðstöð hét 
áður Tölvumiðstöð fatlaðra en árið 2011 fékk mið-
stöðin nýtt nafn. TMF stendur fyrir Tækni, Miðlun, 
Færni.

Aðildarfélög TMF eru Blindrafélagið, Landssam-
tökin Þroskahjálp, Styrktarfélag lamaðra og fatl-
aðra og Öryrkjabandalag Íslands.

Á TMF er veitt einstaklingsmiðuð ráðgjöf, fræðsla 
til minni hópa og haldin námskeið og fyrirlestrar á 
ráðstefnum. Á síðasta starfsári voru alls 147 komur 
á TMF vegna ráðgjafar í tengslum við einstök mál.

Á hverju ári eru hönnuð ný námskeið í takt við 
strauma og stefnur hvers tíma. Við teljum það líka 
vera okkar hlutverk að benda á nýjungar og nýjar 
leiðir til að nýta búnað. Hægt er að óska eftir nám-
skeiðum sniðnum að þörfum einstakra hópa.

Á síðasta starfsári  var boðið upp á 9 mismunandi 
námskeiðstitla, haldin voru 30 námskeið með alls 
362 þátttakendum. 

AAC-Teymið er eitt samstarfsverkefna TMF. Það er 
samvinna um að efla AAC (Augmentative and Alt-
ernative Communication) eða óhefðbundnar tjá-
skiptaleiðir á Íslandi. Markmiðið er vitundarvakn-
ing hjá talmeinafræðingum og almennt um 
mikilvægi ACC, möguleika og tækni. Þá tekur TMF 
þátt í Nordic Thinktank, norrænu verkefni um vel-
ferðartækni á vegum Norrænu Velferðarmið-
stöðvarinnar (NVC). Markmið þess er að kort-
leggja helstu áskoranir við innleiðingu nýrrar 
velferðartækni, koma með tillögur til stjórnvalda 
og stjórnsýslu til að liðka fyrir innleiðingu nýrrar 
tækni.

Félagsmálaráðuneytið (nú Velferðarráðuneyti) 
gerði þjónustusamning við Tölvumiðstöðina 1998. 
Ekki hefur tekist, þrátt fyrir ítrekaðar beiðnir í 
gegnum árin að endurnýja þann samning. Með 
flutningi málaflokks fatlaðra frá ríki til sveitar
félaga var gert tímabundið samkomulag um að 
Jöfnunarsjóður sveitarfélaga annist úthlutun og 
greiðslur framlagsins til TMF Tölvumiðstöðvar.

Helstu sértekjur TMF eru tekjur af námskeiðum 
sem haldin eru og styrkir sem fengnir eru til 
ýmissa verkefna.

TMF Tölvumiðstöð  •  Háaleitisbraut 13  •  108 Reykjavík  •  sími 562 9494  •  sigrun@tmf.is
www.facebook.com/tolvumidstod/  •  www.tmf.is

Formaður: Halldór Sævar Guðbergsson  •  Forstöðumaður: Sigrún Jóhannsdóttir
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Örtækni framleiðir, flytur inn og selur rafmagns- 
og rafeindabúnað. Fyrirtækið annast einnig tölvu-
viðgerðir og viðgerðir á rafeindatækjum. Þá ann-
ast Örtækni verktakastarfsemi í ræstingaþjónustu.

Fyrirtækið veitir örorkulífeyrisþegum þjálfun til 
starfa á almennum vinnumarkaði og viðvarandi 
framtíðarstörf við hæfi. Markmiðið með rekstrin-
um er að selja vandaða vöru og veita framúrskar-

andi þjónustu á sviði rafmagns- og rafeindaiðnað-
ar. Stefnt er að því að ná sömu markmiðum í 
ræstingastarfsemi.

Örtækni er með þjónustusamning við Vinnumála-
stofnun um tiltekinn fjölda örorkulífeyrisþega. 
Atvinnusvæði Örtækni er höfuðborgarsvæðið, en 
starfsemi þess stendur fólki til boða hvaðan sem 
er af landinu.

Stofnað 1976  •  Starfsmenn 36

Örtækni  •  Hátún 10c  •  105 Reykjavík  •  sími 552 6800  •  ortaekni@ortaekni.is  
www.facebook.com/ortaekni  •  www.ortaekni.is

Formaður: Grétar Pétur Geirsson  •  Forstöðumaður: Þorsteinn Jóhannsson 

Rafnkell og Stefán Ræsting í Hátúni - Guðmundur,  
Gunnar, Elín, Matthildur og Aldís

Kristinn Embla - Haukur í baksýn
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Helstu verkefni Alzheimersamtakanna eru að fræða 
og styðja aðstandendur fólks með heilabilun og 
upplýsa þá um þjónustu og þau úrræði sem völ er á. 
Hlutverk samtakanna er að gæta hagsmuna skjól-
stæðinga sinna sem eru einstaklingar með heilabil-
un og aðstandendur þeirra. Fræðsla og ráðgjöf eru 
lykilhlutverk og fer það starf fram um allt land með 
liðsinni tengiliða sem starfa á landsbyggðinni.

Á Alzheimerdeginum, 21. september, ár hvert er 
haldin málstofa þar sem tekin eru fyrir þau mál-

efni sem í brennidepli eru á hverjum tíma. Áhersla 
er lögð á samvinnu aðstandenda og fagfólks í 
starfsemi samtakanna, ásamt því að halda tengsl-
um við erlenda samstarfsaðila svo viðhalda megi 
þekkingu á sviði sjúkdómsins.

Samtökin reka sérhæfða dagdvöl í Fríðuhúsi og 
Maríuhúsi í Reykjavík og Drafnarhúsi í Hafnarfirði. 
Þar eru 62 dvalarpláss. Þá standa samtökin fyrir 
samverustundum fyrir aðstandendur og fyrirlestr-
um fyrir ýmsa hópa.

Alzheimersamtökin  •  Hátún 10  •  105 Reykjavík  •  sími 533 1088  •  faas@alzheimer.is 
www.facebook.com/alzheimersamtokin/  •  www.alzheimer.is 

Formaður: Árni Sverrisson  •  Framkvæmdastjóri: Svava Aradóttir 

ADHD samtökin  •  Háaleitisbraut 13  •  108 Reykjavík  •  sími 581 1110  •  adhd@adhd.is  •  www.adhd.is
www.facebook.com/groups/205709759542868/ (Facebook síða ADHD á Norðurlandi) 

www.facebook.com/ADHDsamtokin/  •  Formaður: Elín Hoe Hinriksdóttir  •  Framkvæmdastjóri: Þröstur Emilsson

Markmið ADHD samtakanna er að börn og full-
orðnir með athyglisbrest, ofvirkni og skyldar rask-
anir mæti skilningi í samfélaginu og fái þjónustu 
sem stuðlar að félagslegri aðlögun þeirra og bæti 
möguleika í námi og starfi og almenn lífsgæði. Í 
félaginu er fólk með ADHD, foreldrar barna með 
ADHD og einnig fagfólk, velunnarar og áhugafólk 
um röskunina.

Tilgangur samtakanna er að veita fólki með ADHD, 
aðstandendum og fagfólki fræðslu, ráðgjöf og 
stuðning. ADHD samtökin halda námskeið, miðla 
upplýsingum, gefa út fræðsluefni og sinna réttinda-
gæslu og baráttu fyrir bættri löggjöf í málefnum 
fólks með ADHD. Samtökin eiga gott samstarf við 
helstu fagaðila hér á landi og einnig nána sam-
vinnu með ADHD samtökum á Norðurlöndum.

ADHD samtökin stefna að því að verða samþykkt 
sem fyrsta stigs þjónusta, að eiga sæti í öllum 
nefndum og vinnuhópum sem fjalla um ADHD í 
opinbera kerfinu, að gerður verði þjónustu- eða 
samstarfssamningur við ríkið og að fræðslu um 
ADHD verði komið inn í kennaranám og fræðslu 
fyrir fleiri fagstéttir. Þá verði útgáfustarfsemi aukin. 

Stofnuð 1988  •  Félagsmenn 2.400  •  Starfsmenn 1,5  •  Stjórnarmenn 7  •  Varamenn 2 

Afhending endurskinsmerkja 2015
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Stofnað 1958  •  Félagsmenn 683  •  Starfsmenn 300  •  Stjórnarmenn 10

Tilgangur félagsins er að gæta hagsmuna og reka 
þjónustu til stuðnings fólki með þroskahömlun. 
Ás er aðstandendafélag en allir geta verið með í 
starfi þess, fatlaðir, foreldrar, aðstandendur, fag-
fólk og starfsmenn.

Félagið kappkostar að veita sem ákjósanlegust 
skilyrði til að hver og einn geti nýtt hæfileika sína 
og leggur áherslu á að sem flest almenn tilboð 
standi til boða. Félagið hefur komið á fót heimil-

um og vinnustöðum fyrir þá sem þess þurfa og 
rekur slíka staði þegar ástæða er til.

Ás styrktarfélag stendur fyrir frumkvæði til athafna. 
Sveigjanleika til að mæta hinu óvænta í lífi og starfi 
einstaklinga og félags en ekki síst vill félagið veita 
gæðaþjónustu sem felur í sér virðingu fyrir sjálf-
stæði og mannlegri reisn. Ævinlega leggur það 
ríka áherslu á samvinnu sem byggist á trausti milli 
aðila.

Markmið félagsins er að styðja við bakið á fólki með 
astma og ofnæmi og veita því og aðstandendum 
þess faglega fræðslu og samtal eftir þörfum. Félagið 
beitir sér í hagsmunagæslu fyrir sína skjólstæðinga.

Félagið og fagaðilar innan þess annast fræðslu um 
astma og ofnæmi og eru ráðgefandi fyrir yfirvöld, 
skóla og fyrirtæki í þeim efnum. Félagið heldur 
einnig námskeið fyrir starfsmenn mötuneyta og 
eldhúsa og hafa yfir 100 manns sótt þau.

Astma- og ofnæmisfélag Íslands gefur út fræðslu-
efni og fréttabréf og býður til viðburða, þar á 
meðal eru Astmadagurinn og árlegt jólaball. 
Umsvif félagsins aukast jafnt og þétt, meðal 
annars samstarf við systurfélög á Norðurlöndum 
og við Evrópusamtökin – EFA.

Stefna félagsins er að gera starfsemina enn sýnil
egri og til þess verða samskiptamiðlar á borð við 
Facebook notaðir í ríkari mæli. Þörf fyrir faglega 
upplýsingagjöf um astma og ofnæmi er að aukast 
vegna ferðalaga Íslendinga, straums ferðamanna 
til landsins, breytinga og hlýnunar í umhverfi okk-
ar sem og breyttra krafna minnihlutahópa um 
aðgengi gæludýra að almenningssamgöngum. 

Mikilvægt er að veita ítarlegar upplýsingar til 
þeirra sem eru með bráðaofnæmi fyrir gæludýr-
um, frjókornum, ilm- og þrifaefnum sem og fæðu-
tegundum á borð við hnetur. Einnig að auka skiln-
ing og meðvitund samfélagsins um ábyrgð okkar 
allra. Fræða þarf stjórnvöld, fyrirtæki og fólk í 
ferðaþjónustu sérstaklega. 

Stofnað 1974  •  Félagsmenn 987  •  Starfsmenn 1 í 30% starfi  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 2

Ás styrktarfélag  •  Ögurhvarf 6  •  203 Kópavogur  •  styrktarfelag@styrktarfelag.is  •  sími 414 0500 
 www.facebook.com/AsStyrktarfelag/  •  www.styrktarfelag.is

Formaður: Guðrún Þórðardóttir  •  Framkvæmdastjóri: Þóra Margrét Þórarinsdóttir

Astma- og ofnæmisfélag Íslands  •  Síðumúli 6  •  108 Reykjavík  •  símar 560 4814 / 552 2150  •  ao@ao.is 
www.facebook.com/Astmaofnaemisfelagid/  •  www.ao.is

Formaður: Fríða Rún Þórðardóttir
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Stofnað 1932  •  Stjórnarmenn 5

Blindravinafélag Íslands er fyrsta góðgerðarfélag 
á Íslandi sem enn er starfandi. Starfsemi þess var 
frá upphafi tvíþætt, að veita hjálp til að fyrirbyggja 
blindu og að hjálpa blindum. Félagið var braut
ryðjandi að blindravinnu og blindraskóla hér á 
landi.

Félagið veitir styrki til ýmissa mála til hjálpar 
blindu og sjónskertu fólki. Það hefur styrkt mynd-
bandsgerð, norrænar sumarbúðir, ráðstefnur og 
fleira.

Blindravinafélagið er ásamt Blindrafélaginu í 
stjórn sjóðsins Stuðningur til sjálfstæðis. Þá var 
Þórsteinssjóður stofnaður af Blindravinafélaginu 
árið 2006 í nafni Þórsteins Bjarnasonar, stofnanda 
Blindravinafélagsins. Tilgangur Þórsteinssjóðs er 
að styrkja blinda og sjónskerta til náms við Háskóla 
Íslands og til að efla rannsóknir sem aukið geta 
þekkingu á blindu og skertri sýn.

Blindravinafélag Íslands  •  Sæviðarsund 54  •  104 Reykjavík  •  sími 581 2144  •  sund54@simnet.is
Formaður: Helga Eysteinsdóttir

Blindrafélagið  •  Hamrahlíð 17  •  105 Reykjavík  •  sími 525 0000  •  blind@blind.is 
www.facebook.com/blindrafelagid/  •  www.blind.is

Formaður:  Sigþór U. Hallfreðsson  •  Framkvæmdastjóri:  Kristinn Halldór Einarsson 

Blindrafélagið eru samtök blindra og sjónskertra á 
Íslandi, mannréttindasamtök sem berjast fyrir því 
að blint og sjónskert fólk geti lifað sjálfstæðu, inni-
haldsríku og ábyrgu lífi. Því sé tryggður jafn réttur 
og jöfn tækifæri til ábyrgrar, virkrar og viður-
kenndrar þátttöku í öllum þáttum samfélagsins.

Blindrafélagið veitir ýmsa þjónustu. Félagið ann-
ast ráðgjöf, selur hjálpartæki og leigir þau einnig 
út, annast ferðaþjónustu í samstarfi við sveitarfél
ög og Hreyfil og rekur styrktarsjóði og leiguíbúðir. 
Þá heldur félagið tómstundanámskeið, bingó, 
jólaskemmtanir og þorrablót.

Meðal helstu hagsmunatengdra verkefna Blindra-
félagsins eru vinna með Samning Sameinuðu þjóð

anna um réttindi fatlaðs fólks, alþjóðastarf á sviði 
vísinda og forvarna í augnlækningum og verkefni 
tengd ferðaþjónustu- og aðgengismálum.

Félagið á fasteign að Hamrahlíð 17 í Reykjavík þar 
sem öll starfsemi félagsins fer fram. Þar er hús-
næði leigt út til félagsmanna. Blindrafélagið rekur 
Blindravinnustofuna, sem stofnuð var árið 1941 
og er til húsa að Hamrahlíð 17. Markmið Blindra
vinnustofunnar er að veita blindum og sjónskert-
um atvinnu, þjálfun og endurhæfingu til annarra 
starfa. Helstu verkefnin eru að merkja og pakka 
hreingerningarvörur sem síðan eru seldar á smá-
sölumarkaði. Þá tekur Blindravinnustofan að sér 
pökkunarverkefni af ýmsu tagi.

Stofnað 1939  •  Aðalfélagar 670  •  Styrktarfélagar 4.400  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 4  •  Starfsmenn 10
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Stofnað 2007  •  Félagsmenn 653  •  Starfsmenn 2  •  Stjórnarmenn 7

Markmið CP félagsins er að gæta hagsmuna 
hreyfihamlaðs fólks sem greinst hefur með Cer-
ebral Palsy, eða heilalömun eins og það hefur ver-
ið þýtt. CP er algengasta orsök hreyfihömlunar hjá 
börnum og má búast við að 10 börn greinist með 
heilalömun á ári hverju á Íslandi. 

Fötlun vegna CP er margbreytileg og einkenni 
mismunandi. Sumir með CP hreyfa sig og þrosk-
ast nánast eðlilega meðan aðrir þurfa aðstoð við 
næstum allar daglegar athafnir. Alvarlegar við-
bótarfatlanir geta fylgt, þar á meðal flogaveiki og 

greindarskerðing. CP félagið gætir hagsmuna 
fólks með CP og veitir fræðslu um heilalömun. 
Félagsmenn eru fatlað fólk, aðstandendur þess, 
fagfólk og allir sem hafa áhuga á starfsemi félags-
ins.

CP félagið rekur skrifstofu og heldur fundi og fyrir-
lestra um heilalömun. Það heldur einnig sumarhá-
tíðir, annast samskipti við erlend CP félög og er 
aðili að CP Norden. Starfsemi CP félagsins er fjár-
mögnuð með félagsgjöldum og gjöfum fólks, 
félagasamtaka og fyrirtækja.

CCU samtökin eru hagsmunasamtök sjúklinga 
með Crohn´s (svæðisgarnabólgu) og Colitis 
(sáraristilbólgu). Helstu markmið samtakanna eru 
að styðja við fólk með sjúkdómana og stuðla að 
aukinni almennri vitund um þá. Félagið er með 
fjóra fræðslufundi á ári, gefur út fræðsluefni, miðl-
ar upplýsingum og tengir sjúklinga saman gegn-
um netið.

CCU samtökin eru opin öllum sjúklingum með 
Crohn´s og Colitis, aðstandendum þeirra, fagfólki 
og áhugasömum. Viðburðir á vegum samtakanna 
eru fyrir alla sem hafa áhuga á að taka þátt í starf-
seminni, hvort sem fólk vill mæta á fræðslufundi 
eða taka þátt í netspjalli.

Samtökin stefna að því að stækka félagið og gera 
félaga enn virkari þannig að þeir taki meiri þátt í 
starfseminni og að móta starfið. Þá er vonast til að 
ungliðahópur CCU samtakanna haldi áfram að 
stækka og eflast. Þannig verði samtökin og það 
sem þau standa fyrir sýnilegra í þjóðfélaginu.

Stofnuð 1995  •  Félagsmenn 335  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 2

CP félagið  •  Háaleitisbraut 13  •  108 Reykjavík  •  sími 691 8010  •  cp@cp.is
 www.facebook.com/CP-félagið-106571978710/  •  www.cp.is

Formaður: Björn Valdimarsson

CCU samtökin  •  Pósthólf 5388  •  125 Reykjavík  •  talhólf 881 3288  •  ccu@ccu.is 
www.facebook.com/pages/Crohns-og-Colitis-Ulcerosa-Samtökin/459204134113193  •  www.ccu.is 

Formaður: Edda Svavarsdóttir

20 ára afmælismálþing CCU samtakanna
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Stofnað 1960  •  Félagsmenn 183  •  Stjórnarmenn 5  •  Starfsmenn 7

Félag heyrnarlausra er hagsmunafélag sem veit-
ir hvers konar ráðgjöf og álit sem snúa að mál-
efnum heyrnarlausra. Félagsmenn eru heyrnar-
lausir með íslenskt táknmál sem móðurmál og 
foreldrar barna sem reiða sig á íslenskt táknmál.

Helstu verkefni félagsins eru hagsmuna- og 
réttindagæsla, ráðgjöf, samskipti og forvarnar-
fræðsla á íslensku táknmáli. Félagið er í sam-
starfi við systursamtök á Norðurlöndum og 
annars staðar í Evrópu um réttindagæslu fyrir þá 
sem nota táknmál í daglegu lífi.

Starfsemi félagsins nær til allra heyrnarlausra, 
óháð aldri, fjölskyldna þeirra og aðstandenda, 
vina og vinnuveitenda. Allir geta óskað ráðgjaf-
ar til að bæta samskipti og til að afla uppýsinga 
um heyrnarlausa og heyrnarleysi. Félagið sér að 
til framtíðar þurfi að gera meiri kröfur um grein-
ingu á lýðheilsu heyrnarlausra og berjast þurfi 
frekar fyrir bættu aðgengi að heilbrigðisþjón-
ustu í táknmálsumhverfi. Þá þurfi að tryggja 
heyrnarlausum börnum viðeigandi máluppeldi 
og málumhverfi til að vaxa og dafna.

Einhverfusamtökin  •  Háaleitisbraut 13 , 2. hæð  •  108 Reykjavík  •  sími 562 1590  •  einhverfa@einhverfa.is
www.facebook.com/Einhverfusamtokin/  •  www.facebook.com/groups/50753339967/  •  www.einhverfa.is

www.instagram.com/einhverfusamtokin/  •  Formaður: Ásta Birna Ólafsdóttir  •  Framkvæmdastjóri: Sigrún Birgisdóttir

Félag heyrnarlausra  •  Þverholt 14, 3. hæð   •  105 Reykjavík  •  sími 561 3560  •  deaf@deaf.is
www.facebook.com/felagheyrnarlausra  •  www.deaf.is

Formaður: Heiðdís Dögg Eiríksdóttir  •  Framkvæmdastjóri: Daði Hreinsson

Stofnuð 1977  •  Félagsmenn 708  •  Starfsmenn 1  •  Verktakar 15  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 2

Markmið Einhverfusamtakanna er að vinna að 
bættum hag einhverfra og fræða einhverfa, 
aðstandendur þeirra og almenning um einhverfu-
rófið, réttindi einhverfra, stuðningsúrræði og ann-
að tengt einhverfu. Í félaginu er fólk á einhverfu-
rófi, aðstandendur einhverfra, fagfólk og aðrir 
sem eru áhugasamir um einhverfu.

Einhverfusamtökin eru með stuðningshópa fyrir 
ungmenni og fullorðna á einhverfurófi ásamt 
stuðningshópum fyrir foreldra barna og ung-
menna á einhverfurófi. Þá halda þau fræðslufundi 
og málþing sem eru opin öllum. Einhverfusam-

tökin eru aðilar að Evrópusamtökum einhverfra, 
Autism-Europe, og eru einnig í samstarfi við sams-
konar samtök á Norðurlöndum og í Eystrasaltsríkj-
unum. Einnig eru þau aðili að Landssamtökunum 
Þroskahjálp og Öryrkjabandalagi Íslands.

Einhverfusamtökin stefna að því að vera sýnileg 
og framsækin samtök. Markmið þeirra er að 
styrkja tengslanet sitt og miðla upplýsingum sem 
nýtast einhverfum, aðstandendum þeirra og öðr-
um sem hafa áhuga á að fræðast um einhverfu og 
hagsmunamál fólks á einhverfurófi.
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Stofnað 2012  •  Félagsmenn 66  •  Stjórnarmenn 6

Tilgangur félagsins er að gæta hagsmuna lifrar-
sjúkra og aðstandenda þeirra. Markmið félagsins 
er að annast fræðslu um lifrarsjúkdóma, auka 
skilning á þörfum lifrarsjúklinga og vera málsvari 
þeirra gagnvart heilbrigðisyfirvöldum.

Félagsmenn eru að mestu lifrarsjúklingar og 
aðstandendur þeirra, en aðrir sem eru áhugasam-
ir um lifrarsjúkdóma og starfsemi félagsins eru 
einnig velkomnir.

Félagið hefur gefið út bæklinga og kynningarefni 
um lifrina og lifrarsjúkdóma en slíkt fræðsluefni 
var ekki til áður. Þá veitir félagið fræðslu um mál-
efni tengd lifrarsjúkum, heldur fræðuslufundi og 
veitir aðstoð og upplýsingar um forvarnir tengdar 
lifrarsjúkdómum.

Stofnað 2003  •  Félagsmenn 1.627  •  Stjórnarmenn 4  •  Starfsmenn 1

Félag lesblindra á Íslandi annast hagsmunagæslu 
fyrir lesblinda og aðstandendur þeirra. Félagar eru 
allir sem hafa áhuga á málefnum tengdum les-
blindu. Félagið hefur það að leiðarljósi að vinna að 
samfélagi þar sem allir fá að nýta sína styrkleika.

Félagið veitir ráðgjöf til lesblindra, aðstandenda 
þeirra, kennara og annarra sem leita til félagsins. 
Það sér um að skipuleggja og halda námskeið um 
málefni tengd lesblindu, kynningarstarf og útgáfu 
fræðsluefnis.

Fjöldi félagsmanna hefur vaxið jafnt og þétt síðasta 
áratug og félagsmönnum fjölgað um sem nemur 
120 á ári. Vonir standa til að svo verði áfram. Til 
næstu ára er horft til þess að starfið vaxi með 
fjölda félagsmanna og ráðgjöf verði aukin, sér í 
lagi á vinnumarkaði. Þá verði félagið gert enn 
sýnilegra á samfélagsmiðlum.

Félag lifrarsjúkra  •  Síðumúli 6  •  108 Reykjavík  •  sími 841 2376  •  lifrin@lifrin.is
 www.facebook.com/Félag-lifrarsjúkra-106295752827706/  •  www. lifrin.is

Formaður: Siggeir Þorsteinsson

Félag lesblindra á Íslandi  •  Ármúli 7b  •  108 Reykjavík  •  sími 534 5348  •  fli@fli.is
www.facebook.com/lesblindir  •  www.youtube.com/user/lesblindir  •  www.fli.is

Formaður: Guðmundur S. Johnsen  •  Framkvæmdastjóri: Snævar Ívarsson
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Félag nýrnasjúkra  •  Hátún 10  •  105 Reykjavík  •  sími 561 9244  •  nyra@nyra.is 
www.facebook.com/Felagnyrnasjukra/  •  www.nyra.is

Formaður: Hannes Þórisson  •  Framkvæmdastjóri: Kristín Sæunnar- Sigurðardóttir

Stofnað 1986  •  Félagsmenn 349  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 2  •  Starfsmenn 1

Markmið félagsins eru að gæta hagsmuna nýrna-
sjúkra og fræða almenning og sjúklinga um nýrna-
sjúkdóma, meðferð þeirra og félagsleg vandamál 
sem þeim fylgja. Félagið efnir til fræðslufunda í 
þeim tilgangi.

Félagið hefur safnað fé til styrktar fræðslustarfinu 
og bættri þjónustu við nýrnasjúka. Safnað hefur 
verið fyrir nauðsynlegum tækjum og búnaði á 
sjúkrahús hér á landi. Þá hefur félagið ræktað sam-
band við systurfélög og samtök á Norðurlöndum 
og víða erlendis.

Félagsmenn eru nýrnasjúkir, aðstandendur þeirra 
og fagfólk. Félagar eru á öllum aldri. Boðið er upp 
á skemmtifundi í bland við fræðslufundi og við-
burðir þá oftast sniðnir fyrir fjölskyldur.

Framtíðarverkefni félagsins er að styðja alla þá 
sem veikjast af langvinnum nýrnasjúkdómum og 
aðstandendur þeirra.

Fjóla  •  Hamrahlíð 17  •  105 Reykjavík  •  sími 553 6611 / 840 4665  •  sjonogheyrn@simnet.is
 www.facebook.com/Fjóla-Deafblind-Iceland-790302724353408/  •  www.deafblind.is

Formaður: Snædís Rán Hjartardóttir

Tilgangur félagsins er að vinna að hagsmuna- 
og menningarmálum fólks með samþætta sjón- 
og heyrnarskerðingu. Helstu verkefni Fjólu eru 
að veita félögum ráðgjöf og halda fundi fyrir 
félagsmenn og aðra áhugamenn um samþætta 
sjón- og heyrnarskerðingu. Þá veitir félagið 
fræðslu og býður upp á ferðir með félagsmönn-
um.

Aðalfélagar í Fjólu geta einungis verið þeir sem 
eru 18 ára og eldri og eru með samþætta sjón- 
og heyrnarskerðingu og foreldrar barna með 
samþætta sjón- og heyrnarskerðingu. Aðrir geta 
verið styrktarfélagar Fjólu.

Stefna félagsins er að innan tveggja ára verði 
ráðgjafarhluti hjá Fjólu minni en verið hefur þar 
sem félagið telur að ríkið ætti að sinna því verk-
efni betur. Ætlunin sé því að verja meiri tíma í 
félagsstarf, stuðning við hópa innan félagsins, 
hagsmunabaráttu og vöxt félagsins. Félagið hef-
ur sett sér fimm markmið sem vinna á eftir næstu 
árin: Virðing, túlkaþjónusta, félagsþjónusta, 
hjálpartæki og fjáröflun.

Stofnað 1994  •  Aðalfélagar 19  •  Styrktarfélagar 29  •  Stjórnarmenn 5  •  Varamenn 2  •  Starfsmenn 1 í hálfu starfi
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Stofnað 1979  •  Félagsmenn 1.689  •  Stjórnarmenn 9  •  Starfsmenn 3

Stofnað 1966  •  Félagsmenn 250  •  Stjórnarmenn 5  •  Varastjórn 3

Foreldra- og styrktarfélag heyrnardaufra (FSFH) 
vinnur að hagsmunamálum heyrnarlausra og 
heyrnarskertra barna og ungmenna. Verkefni 
félagsins eru að efla þátttöku þeirra í þjóðfélaginu, 
í lýðræðissamfélaginu og félags- og atvinnulífinu, 
og styðja við aðstandendur þeirra í öllu því sem 
getur orðið til hagsbóta. Félagið leggur höfuð
áherslu á allt sem snertir menntun og skólagöngu 
heyrnarlausra og heyrnarskertra barna og ung-
menna.

Félagið er foreldra- og styrktarfélag og með 
greiðslu félagsgjalda fær fólk félagsaðild. FSFH 

styrkir verkefni og viðburði fyrir heyrnarskerta og 
heyrnarlausa, það styður einnig skólaþróunarverk-
efni og verkefni sem stuðla að aukinni menntun 
fagfólks. Þá styður félagið með virkum hætti 
réttindabaráttu heyrnarlausra og heyrnarskertra 
fyrir dómstólum. 

FSFH stefnir að aukinni samvinnu við Félag 
heyrnarlausra, Heyrnarhjálp og Fjólu um málefni á 
borð við gerð viðeigandi námsefnis fyrir þennan 
hóp og textun í sjónvarpi. Þá verði samvinna 
þessara félaga meiri í málum sem varða brot gegn 
fólki í hópi heyrnarlausra og heyrnarskertra.

Markmið Geðhjálpar er að berjast fyrir bættum 
hag fólks með geðrænan vanda og aðstandenda 
þeirra. Félagið veitir ókeypis ráðgjöf allan ársins 
hring og stendur fyrir hagsmunagæslu, m.a. með 
þátttöku í stefnumótun og opinberri umræðu. 

Geðhjálp stendur fyrir ráðstefnum og smærri við-
burðum um hagsmunamál fólks með geðræn 
vandamál. Félagið hýsir sjálfshjálparhópa, veitir 
almenningi, fjölmiðlum og opinberum aðilum 
upplýsingar og fræðslu um félagið og málefni 
þess. Þá stuðlar félagið að geðrækt og berst gegn 
fordómum.

Félagar í Geðhjálp eru fólk með geðrænan vanda, 
aðstandendur þess, fagfólk og áhugafólk um geð-
heilbrigði. Starfsemi félagsins er öllum opin. 
Stefna félagsins til framtíðar er að það verði leið-
andi fjöldahreyfing um réttindi og framþróun 
geðheilbrigðis í landinu.

Foreldra- og styrktarfélag heyrnardaufra  •  Pósthólf 8635  •  128 Reykjavík  •  fsfh@fsfh.is  •  bjorgh@simnet.is
www.facebook.com/Foreldra-og-styrktarfélag-heyrnardaufra-224976970889711/  •  www.fsfh.is 

Formaður: Björg Hafsteinsdóttir

Geðhjálp  •  Borgartún 30  •  105 Reykjavík  •  sími 570 1700  •  gedhjalp@gedhjalp.is 
www.facebook.com/Landssamtokin.Gedhjalp/  •  www.gedhjalp.is

Formaður: Hrannar Jónsson  •  Framkvæmdastjóri: Anna Gunnhildur Ólafsdóttir

Kynnisferð um Bataskóla í London og Nottingham
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Öryrkjabandalag Íslands 
(Stefna samþykkt á aðalstjórnarfundi ÖBÍ 21. janúar 2009) 

Hlutverk ÖBÍ
•	� Hlutverk ÖBÍ er að vinna að samfélagslegu réttlæti og bættum lífsgæðum og kjörum óháð líkaml­

egu eða andlegu atgervi einstaklinga. 
•	 Vera stefnumótandi í réttindamálum fatlaðs fólks og málsvari og frumkvöðull í þeirra málefnum.
•	 Vera þekkingarmiðstöð um málefni fatlaðs fólks og ráðgjafi og stoð aðildarfélaganna. 

Gildi ÖBÍ
ÞÁTTTAKA - JAFNRÆÐI - ÁBYRGÐ

Framtíðarsýn ÖBÍ
•	 Eitt samfélag fyrir alla. 
•	 ÖBÍ sé frumkvöðull og fyrirmynd í málefnum fatlaðs fólks. 
•	� ÖBÍ sé viðurkennt og virkt í umræðu, ákvarðanatöku og stefnumótun er lýtur að málefnum fatlaðs 

fólks á öllum sviðum samfélagsins.
•	� ÖBÍ sé gagnvirk þekkingarmiðstöð um málefni fatlaðs fólks og hafi frumkvæði að rannsóknum.
•	� ÖBÍ hafi víðtækt samstarf við stjórnvöld, háskólasamfélagið og innlend og erlend samtök. 
•	� ÖBÍ hafi á að skipa öflugu fólki sem hefur hæfni og þekkingu til að fjalla um málefni bandalagsins 

og er tilbúið að taka þátt. 
•	� Samningur Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks verði að fullu virtur. 

Markmið ÖBÍ
Áherslur út á við gagnvart samfélaginu
•	� Virkt samstarf við stjórnvöld og sveitarfélög. 
•	� Virk þátttaka í umræðu og ákvarðanatöku innan samfélagsins. 
•	� Virk þátttaka í umræðu og ákvarðanatöku um okkur innan laga- og framkvæmdavaldsins. 
•	� Slagorð bandalagsins „Við stöndum fyrir réttlæti – Ekkert um okkur án okkar“ viðurkennt. 
•	� Góð þekking á málefnum fatlaðs fólks. 
•	� Sáttmáli Sameinuðu þjóðanna verði lögfestur árið 2009 og kynntur um allt land. 
•	� Öflugt, virkt erlent samstarf. 
•	� Stuðla að einu samfélagi fyrir alla. 
•	� Styrkja opinbert eftirlit og réttindagæslu með þjónustu fatlaðs fólks. 
•	� Öflug tengsl við fjölmiðla. 
•	� Vekja athygli á því sem vel er gert. 
•	� Efla samstarf við háskólasamfélagið. 

Kjörorð ÖBÍ

VIÐ STÖNDUM FYRIR RÉTTLÆTI – EKKERT UM OKKUR ÁN OKKAR!

Öryrkjabandalag Íslands var stofnað 5. maí 1961.
Aðildarfélög bandalagsins eru 41, félagafjöldi þeirra samtals er um 29.000 manns.

Nánari upplýsingar má fá á heimasíðu Öryrkjabandalags Íslands, www.obi.is
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